Jsou též *stipulationes*, které ukládá té neb oné procesné straně teprve *iudex* v řízení před ním konaném. *Modestinus*, rozvrhuje *stipulationes* vůbec, a to s jiného hlediska nežli Ulpian (poj. 4), nazývá stipulace, které činí se z nařízení porotcova (*iussu*

⁶⁾ Ulp. D. 46, 5, 1 pr. Praetoriarum stipulationum tres videntur esse species, iudiciales, cautionales, communes. § 1. *Iudiciales* eas dicimus, quae propter iudicium interponuntur, ut ratum fiat, ut iudicatum solvi et ex operis novi nuntiatione. *Vadimonium* řadí Ulpian mezi *stipulationes communes*; D. 46, 5, 1, 3: *Communes* sunt stipulationes, quae fiunt *vadimonii* [iudicio sistendi] causa.

⁷⁾ Ulp. D. 46, 5, 1, 2: *Cautionales* sunt, quae instar actionis habent et, ut sit nova actio, intercedunt, ut de legatis stipulationes et de tutela et ratam rem haberi et damni infecti, cf. D. 16, 2, 10, 3; 46, 8, 20: *vicem repraesentant actionum*.

⁸⁾ Ulp. D. 44, 7, 37 pr. *Actionis* verbo continetur, stipulationes etiam, quae praetoriae sunt, quia actionum instar obtinent, ut damni infecti, legatorum et si quae similes sunt. Sr. k místu tomuto a k místům v poz. 6 a 7 *Beseler* Beiträge z. Kritik d. röm. Rechtsquellen, 3, 128 ns., který shledává v nich obšírné interpolace.

⁹⁾ D. 39, 2, 7 pr.; 39, 3, 11, 3. I vyskytuje se též výraz *actio damni infecti*: D. 39, 2, 33; 39, 3, 3, 2 fr. 11, 3. Sr. též D. 3, 3, 35, 2 fr. 39 pr.

¹⁰⁾ D. 39, 1, 299 fr. 21; *Lenel*, Das edictum perpetuum, 2. vyd. str. 524 ns. — D. 7, 9, 1 pr.; *Lenel*, 513 ns. — D. 37, 6, 5; *Lenel*, 511 ns. — D. 36, 3, 1 pr. *Lenel*, 514 ns. — D. 46, 6; *Lenel*, 515 ns.

iudicis) *stipulationes iudiciales*, ony pak, jež mohou býti nařízeny jak od magistrata tak i od porotce, *communes*.¹¹⁾

Stipulationes praetoriae musí býti zpravidla pojištěny zastavením rukojmů (*sponsores*, jsou-li občany římskými, jinak *fideiussores*).¹²⁾ Jistota taková slove *satisdatio*.¹³⁾ Druhdy stačí pouhý slib ve formě stipulační (*repromissio*),¹⁴⁾ druhdy jest potřeba přičinění prohlášení přísežného (*iurato promittere*).¹⁵⁾

¹¹⁾ Pomp. D. 45, 1, 5 pr. (= I. 3, 18): *Stipulationum aliae iudiciales sunt, aliae praetoriae, aliae conventionales, aliae communes praetoriae et iudiciales. iudiciales sunt dumtaxat, quae a mero iudicis officio proficiscuntur, veluti de dolo cautio: praetoriae, quae a mero praetoris officio proficiscuntur, veluti damni infecti. praetoriae autem stipulationes sic audiri oportet, ut in his contineantur etiam aediliciae: nam et haec ab iurisdictione veniunt. conventionales sunt, quae ex conventionem rerum fiunt. communes sunt stipulationes veluti rem salvam fore pupilli: nam et praetor inbet rem salvam fore pupilli caveri et interdum iudex: item duplae stipulatio venit ab iudice aut ab aedilis edicto.*